
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA Nº 251/2022 
De 21 de dezembro de 2022 
 
 

NOMEIA A COMISSÃO RESPONSÁVEL POR DEFINIR 
PROCEDIMENTOS PARA A EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO DE TOMBOS  

 
Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, Prefeito Municipal de Tombos, Estado de Minas Gerais, no uso e 

gozo de suas atribuições legais: 
 
 
CONSIDERANDO o DECRETO No 3.298, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1999. - Regulamenta a Lei no 7.853, de 24 de outubro de 1989, 

dispõe sobre a Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de Deficiência, consolida as normas de proteção, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a LEI No 10.098, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2000 - Estabelece normas gerais e critérios básicos para a promoção da 

acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.793, DE DEZEMBRO DE 1994 – Dispõe sobre a necessidade de complementar os currículos de 

formação de docentes e outros profissionais que interagem com portadores de necessidades especiais e dá outras providências. 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º- Nomear a Comissão responsável por definir os procedimentos da educação especial  no 

muncipio de Tombos. 
 

Art.2º- Fica constituída a Comissão responsável por definir os procedimentos da educação especial no 
muncipio de Tombos. 
 

§1° - Os membros da comissão são do quadro de profissionais efetivos da Prefeitura Municipal, ficando 
designados para sua composição os seguintes servidores: 
 

NOME FUNÇÃO 
Fabrícia Machado Perucio dos Santos Coordenadora da Educação especial 
Ana Paula Rodrigues Campos Barros Coordenadora da SME 
Luciana Spagnol de Almeida Fonoaudióloga 
Liliane Vargas Silva Ferreira Nutricionista 
Bruna Ramos de Moraes Psicóloga 

 
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 
           Publique, Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se. 
 

Gabiente do Prefeito Municipal de Tombos, 21 de dezembro de 2022. 
 

 

      Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério 

Prefeito Municipal de Tombos 

http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/decreto3298.pdf
http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/lei10098.pdf
http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/portaria1793.pdf


PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 
 

 
 

 


